Prefeitura Municipal de

ARAGUARI
Departamento de Licitações e Contratos - PMA

TERMO DE “ADENDO” REFERENTE AO PREGÃO Nº 041/2010.

  Pelo presente termo, o Departamento de Licitações e Contratos faz saber que em
relação ao Edital de Pregão nº 041/2010, após o acolhimento da impugnação ao edital formulado
pela empresa Valence Máquinas e Equipamentos LTDA., foram feitas as alterações abaixo, sendo
também alterada a data de apresentação da documentação e propostas comerciais perante o
Pregoeiro e sua equipe de apoio.

   Desse modo, retifica-se no Anexo I do Edital Convocatório (modelo de Proposta
Comercial), o seguinte:

Onde se lê:

01 01 Unid. Retroescavadeira – nova de fábrica, zero
horas, de fabricação nacional, ano e
modelo 2010, tração 4x2, equipada com
motor diesel com potência líquida mínima
de 73 HP, chassi totalmente monobloco,
peso operacional mínimo de 6.500 quilos,
cabine aberta R.O.P.S com vidro frontal
com lavador e limpador, transmissão com
no mínimo 4 marchas à frente e 4 à ré,
comando hidráulico do retro acionado por
03 alavancas  pedal de giro, freio de
estacionamento integrado ao freio
serviço, carregadeira com força de
desagregação mínima de 4.200 quilos,
altura de descarga mínima de 2.600mm,
braços de articulação da caçamba dianteira
de cinematismo paralelo com 02 cilindros,
escavadeira com profundidade de
escavação mínima de 4.300mm, força
mínima de escavação na caçamba do retro
de 4.900 quilos, ângulo de recolhimento
negativo da lança do retro,
reservatório de diesel de 150 litros e
equipada com sistema de monitoramento
de localização via internet e sistema de
monitoramento da temperatura do motor
via internet.

Garantias mínimas: 12 meses, sem
limites de horas, para motor e o
restante do equipamento.

Entrega do equipamento condicionada
a curso de treinamento teórico e
prático de 12 horas/aula.

Leia-se:

Prefeitura Municipal de

ARAGUARI
Departamento de Licitações e Contratos - PMA

01 01 Unid. Retroescavadeira – nova de fábrica, zero
horas, de fabricação nacional, ano e
modelo 2010, tração 4x2, equipada com
motor diesel com potência líquida mínima
de 73 HP, chassi totalmente monobloco,
peso operacional mínimo de 6.500 quilos,
cabine aberta R.O.P.S com vidro frontal
com lavador e limpador, transmissão com
no mínimo 4 marchas à frente e 4 à ré,
comando hidráulico do retro acionado por
no mínimo 02 alavancas  pedal de
giro, sistema de freio independente ao
freio de serviço, carregadeira com força
de desagregação mínima de 4.200 quilos,
altura de descarga mínima de 2.600mm,
braços de articulação da caçamba dianteira
de cinematismo paralelo com 02 cilindros,
escavadeira com profundidade de
escavação mínima de 4.300mm, força
mínima de escavação na caçamba do retro
de 4.900 quilos, reservatório de
combustível em consonância com o
equipamento de modo a preservar a
autonomia e menor consumo e
equipada com sistema de monitoramento
de localização via internet e sistema de
monitoramento da temperatura do motor
via internet.

Garantias mínimas: 12 meses, sem
limites de horas, para motor e o
restante do equipamento.

Entrega do equipamento condicionada
a curso de treinamento teórico e
prático de 12 horas/aula.

Diante das alterações feitas no corpo do edital, a data de entrega dos envelopes e

abertura da licitação que estava marcada para o dia 26/03/2010, às 09:30h, fica adiada para o dia
08/04/2010, às 09:30h. Deverá ser publicado o presente termo de adendo na Imprensa Local,
Imprensa Oficial de Minas Gerais e site da Prefeitura Municipal, como de costume, para que todos
os licitantes possam tomar conhecimento da presente alteração.

Araguari/MG, 24 de março de 2010.

   Levi de Almeida Siqueira                               Fernando de Almeida Santos
Secretário Municipal de Administração                                Pregoeiro